КОСТАНАЙСКАЯ АКАДЕМИЯ МВД РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

ИМЕНИ ШРАКБЕКА КАБЫЛБАЕВА

ПРОТОКОЛ № 2

заседания Учебно-методического совета

08.10.2025 г.                                                                                      г. Костанай

Председатель – начальник учебно-методического центра подполковник

полиции Медведева А.Н.

Секретарь – преподаватель-методист учебно-методического центра капитан

полиции Ғалымбек М.Ғ.

Присутствовали: 15 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О наличии фонда учебной, учебно-методической и научной литературы

Доклад заведующего общей

библиотекой Жиентаевой С.К.

Разное

2. О пересмотре вопросов анонимного анкетирования курсантов факультета

профессиональной подготовки «Качество обучения в ведомственном вузе»

Доклад начальника отделения

мониторинга и контроля (оценки)

качества образования подполковника

полиции Ахметбековой Ж.Х.

3.Об утверждении Положения «Об отличнике учебы и Совете отличников

учебы» Костанайской академии МВД Республики Казахстан имени Шракбека

Кабылбаева.

Доклад начальника факультета

профессиональной подготовки,

к.ю.н., полковника полиции

Акимжанова Е.С.

1. СЛУШАЛИ:

Жиентаева С.К. – информировала о наличии фонда учебной, учебно-

методической и научной литературы. Отметила о реализации поставленных

задач перед библиотекой Академии. Подчеркнула, что учебный фонд

формируется в соответствии с рабочими учебными планами на учебный год.

Фонд учебной и учебно-методической литературы пополняется систематически

на казахском и русском языках. Акцентировала внимание на новых

дисциплинах, которые необходимо обеспечить учебной литературы, в том

числе и на электронных носителях (текст доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Медведева А.Н. - отметила, что необходимо провести анализ учебной

литературы на русском и казахском языках по кафедрам. Это позволит выявить

недостатки учебной литературы на учебный год, поскольку учебный процесс

занимает первостепенное значение в Академии. Важно систематически

подавать заявки на приобретение учебной, учебно-методической литературы, а

также организовать работу на кафедрах по обеспеченности преподаваемых

дисциплин.

Медведева А.Н.: Коллеги, будут ли у кого-то дополнения или замечания

по данному вопросу? Если вопросов нет, прошу перейти к голосованию.

Медведева А.Н. выносит на голосование: «за» - 15, «против» - 0,

«воздержавшиеся» - 0.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Обеспечить подготовку заявок в группу финансового обеспечения на

приобретение необходимой учебной, учебно-методической литературы.

3. Начальникам кафедр взять на контроль обеспеченность

преподаваемых дисциплин.

2. СЛУШАЛИ:

Ахметбекова Ж.Х. – информировала о том, что анализ прошедшего

анонимного анкетирования курсантов факультета профессиональной

подготовки «Качество обучения в ведомственном вузе» показал следующие

проблемы:

- избыточное количество вопросов (36), часть из которых не имела прямого

отношения к теме качества обучения;

- снижение мотивации обучающихся к прохождению опроса - начиная с 15–17

вопроса, курсанты отвечали формально, стремясь быстрее завершить анкету.

С учётом выявленных недостатков была проведена переработка

структуры анкеты.

1. Цель анкетирования:

- определить уровень удовлетворённости курсантов качеством

образовательного процесса;

- выявить проблемные аспекты в обучении;

- повысить эффективность работы преподавателей.

2. Структура обновлённой анкеты:

-15 вопросов, из них: 10 закрытых - с вариантами ответов; 5 открытых - для

развернутых комментариев.

3. Преимущества новой анкеты:

- анонимность - способствует откровенности обучающихся;

- целевая направленность – вопросы охватывают ключевые аспекты качества

обучения;

- компактность – количество вопросов способствует полной и честной обратной

связи;

- возможность выявления скрытых проблем через открытые вопросы.

Прошу Вас одобрить обновленную анкету и утвердить ее для

дальнейшего использования в ходе анонимного анкетирования курсантов.

ВЫСТУПИЛИ:

Медведева А.Н., коллеги, будут ли у кого-то дополнения или замечания

по анкете?

Тулкинбаев Н.А.: В целом, вопросы легко читаются, не перегружены. В

качестве рекомендаций предложил второй вопрос отразить в конце

анкетирования, так как данный вопрос направлен на оценку уровня

профессиональной подготовки преподавателей глазами курсантов и он является

одним из итоговых вопросов.

Кульжанова Г.Т.: Проделана большая работа. Предложенная анкета

действительно охватывает вопросы, которые смогут показать качество

обучения в нашей Академии. Согласилась с мнением Тулкинбаева Н.А. в части

того, что вопросы должны быть сформулированы дедуктивным путем и идти от

общего к частному.

Медведева А.Н., коллеги, будут ли у кого-то еще дополнения по анкете?

Тогда если нет возражений, прошу перейти к голосованию.

Медведева А.Н. выносит на голосование: «за» - 15, «против» - 0,

«воздержавшиеся» - 0.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Утвердить вопросы для анонимного анкетирования курсантов

факультета профессиональной подготовки «Качество обучения в

ведомственном вузе».

3. СЛУШАЛИ:

Акимжанова Е.С. – сообщил о том, что факультетом профессиональной

подготовки была проведена работа по подготовке Положения об отличнике

учебы и Совете отличников учебы.

Положение регламентирует порядок поощрения курсантов, имеющих

высокий рейтинг учебных достижений, без нарушений служебно-воинской

дисциплины, с целью стимулирования учебной и общественной деятельности.

Отличники учебы определяются приказом начальника Академии по

представлению начальника факультета профессиональной подготовки  и

начальника курса из числа курсантов, по образовательной программе высшего

образования, имеющему по учебным дисциплинам и другим видам учебной

деятельности (за исключением итоговой аттестации) итоговые оценки А, А –

"отлично", В-, В, В+, С+ "хорошо" при среднем балле успеваемости (GPA) не

ниже 3,5, а также сдавшему итоговую аттестацию с оценками А, А – "отлично",

выдается диплом с отличием (без учета оценок по дополнительным видам

обучения).

При этом, обучающемуся, имеющему в течение всего периода обучения

пересдачи или повторные сдачи итогового контроля (экзамена), диплом с

отличием не выдается.

По итогам учебного года отличникам учебы вручается сертификат о

присвоении звании «Оқу үздігі», удостоверения отличника учебы с правом

свободного выхода из расположения Академии во время, свободное от учебных

занятий и несения службы наряда, по разрешению начальника курса или его

заместителя с обязательной регистрацией в дежурной части.

В случае снижения рейтинга учебных достижений, нарушения служебно-

воинской дисциплины курсант лишается права звания «Отличник учебы».

Прошу Вас одобрить данное Положение об отличнике учебы и Совете

отличников учебы.

ВЫСТУПИЛИ:

 Медведева А.Н.: Коллеги, будут ли у кого-то дополнения или замечания

по Положению? Если вопросов нет, прошу перейти к голосованию.

Медведева А.Н. выносит на голосование: «за» - 15, «против» - 0,

«воздержавшиеся» - 0.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Одобрить Положение «Об отличнике учебы и Совете отличников

учебы» Костанайской академии МВД Республики Казахстан имени Шракбека

Кабылбаева.

3. Факультету профессиональной подготовки до 25 октября текущего

года подготовить приказ об утверждении указанного Положения.

СЛУШАЛИ Медведеву А.Н.: Уважаемые коллеги, все вопросы

Повестки дня заседания нами рассмотрены в полном объеме. Есть ли вопросы,

предложения или дополнения? Тогда если нет дополнений, заседание Учебно-

методического совета объявляю закрытым.

Председатель:

подполковник полиции                                                                        А. Медведева

Секретарь:

капитан полиции                                                                                   М. Ғалымбек

	заседания Учебно-методического совета
	ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Цель анкетирования:
	2. Структура обновлённой анкеты:
	3. Преимущества новой анкеты: